

云南博闻科技实业股份有限公司

证券代码:600883 证券简称:博闻科技

2013 半年度 报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	博闻科技	股票代码	600883
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人及联系方式	董事会秘书		
姓名	杨庆东		
电话	0871-67197370		
传真	0871-67197894		
电子邮箱	600883@mailwy.com.cn		

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	746,317,983.59	744,349,850.47	0.26
归属于上市公司股东的净资产	688,948,447.30	689,567,000.34	-0.22
经营活动产生的现金流量净额	-1,697,786.95	5,058,897.81	-133.56
营业收入	22,472,721.64	43,241,104.05	-48.03
归属于上市公司股东的净利润	3,251,348.55	-2,951,123.19	210.17
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,960,045.00	-3,192,488.63	192.72
加权平均净资产收益率(%)	0.4725	-0.4360	增加0.9085个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0138	-0.0125	210.40
稀释每股收益(元/股)	0.0138	-0.0125	210.40

2.2 前10名股东持股情况表

报告期末股东总数	19,508				
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
深圳市博闻投资发展有限公司	境内非国有法人	17.15	40,500,000	0	无
北京北大资源科技控股有限公司	境内国有法人	11.79	27,346,605	0	无
云南博闻投资有限公司	境内非国有法人	10.67	25,300,000	0	无
山西证券股份有限公司	其他	4.99	11,800,000	0	未知
拉萨市永昌投资开发有限公司	国有法人	1.58	3,731,700	0	未知
徐勇军	其他	0.64	1,513,442	0	未知
李巧	其他	0.40	947,300	0	未知
李淑萍	其他	0.32	750,000	0	未知
海南证券股份有限公司	其他	0.32	745,500	0	未知
黄奕豪	其他	0.29	693,459	0	未知

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

三、管理层讨论与分析

公司作为水泥制品原材料企业,2013年上半年,公司主营业务为水泥粉磨与销售,营业收入主要来源于水泥石灰收入,长期股权投资收益(权益法核算)对整体经营业绩的影响较大。

2013年上半年,公司所在区域水泥市场产能过剩,需求不足,水泥价格自趋激烈的市场竞争中持续下滑,水泥石灰收入受到较大影响;由于公司水泥石灰生产运营模式调整,水泥石灰(水泥石灰)采购材料进行加工,主要原材料的采购渠道及成本受到供应方的制约,水泥石灰成本上升,毛利率下降,面对相对不利的外部环境,公司认真贯彻执行股东大会和董事会的各项决议,积极应对国内外复杂经济形势带来的影响,努力化解生产经营中的各种困难和矛盾,进一步加强水泥石灰生产运营管理的决策执行力,努力完成生产经营计划。

2013年上半年,公司实现营业收入2,247.27万元,同比下降48.03%,主要是水泥石灰销售价格下降;营业成本2,206.70万元,同比下降40.70%,主要是水泥石灰产量下降;营业利润343.15万元,同比下降64.08%,主要是投资收益及水泥石灰销售利润下降;归属于上市公司股东的净利润325.13万元,同比增长210.17%,主要是所得税费用较上年同期大幅减少。

(一) 主营业务分析

1、财务报表科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	22,472,721.64	43,241,104.05	-48.03
营业成本	22,511,442.48	39,908,280.57	-44.40
销售费用	1,428,857.07	439,911.45	-2.51
管理费用	5,934,467.81	6,778,314.00	-12.43
财务费用	-692,916.15	-261,211.36	-165.27
经营活动产生的现金流量净额	-1,697,786.95	5,058,897.81	-133.56
投资活动产生的现金流量净额	5,713,349.99	-904,401.69	731.73
筹资活动产生的现金流量净额	-776,585.00	-5,737,854.68	86.47

2、其它

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

项目	2013年1-6月	2012年1-6月	增减幅度(%)	主要原因
营业收入	22,472,721.64	43,241,104.05	-48.03	水泥石灰及销售价格下降
营业成本	22,511,442.48	39,908,280.57	-44.49	水泥石灰产量下降
投资收益及附加	123,911.12	196,318.99	-36.89	股权投资收益及附加增加减少
财务费用	-692,916.15	-261,211.36	-165.27	定期存款利息收入增加
资产减值损失	-878,719.50	-1,416,622.69	37.97	应收帐款减值、计提坏账损失相应增加
投资收益	8,025,830.00	11,958,263.74	-32.88	联营企业净利润减少
营业外收入	3,431,508.81	9,554,343.53	-64.08	投资收益及销售价格减少
营业外支出	67,908.94	189,754.66	-64.21	非流动资产处置收益减少
营业外支出	36,216.58	15,000.00	141.44	非流动资产处置损失增加
利润总额	3,463,201.17	9,729,098.19	-64.40	营业收入下降

2、其它

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

项目	2013年1-6月	2012年1-6月	增减幅度(%)	主要原因
营业收入	22,472,721.64	43,241,104.05	-48.03	水泥石灰及销售价格下降
营业成本	22,511,442.48	39,908,280.57	-44.49	水泥石灰产量下降
投资收益及附加	123,911.12	196,318.99	-36.89	股权投资收益及附加增加减少
财务费用	-692,916.15	-261,211.36	-165.27	定期存款利息收入增加
资产减值损失	-878,719.50	-1,416,622.69	37.97	应收帐款减值、计提坏账损失相应增加
投资收益	8,025,830.00	11,958,263.74	-32.88	联营企业净利润减少
营业外收入	3,431,508.81	9,554,343.53	-64.08	投资收益及销售价格减少
营业外支出	67,908.94	189,754.66	-64.21	非流动资产处置收益减少
营业外支出	36,216.58	15,000.00	141.44	非流动资产处置损失增加
利润总额	3,463,201.17	9,729,098.19	-64.40	营业收入下降

2、其它

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

项目	2013年1-6月	2012年1-6月	增减幅度(%)	主要原因
营业收入	22,472,721.64	43,241,104.05	-48.03	水泥石灰及销售价格下降
营业成本	22,511,442.48	39,908,280.57	-44.49	水泥石灰产量下降
投资收益及附加	123,911.12	196,318.99	-36.89	股权投资收益及附加增加减少
财务费用	-692,916.15	-261,211.36	-165.27	定期存款利息收入增加
资产减值损失	-878,719.50	-1,416,622.69	37.97	应收帐款减值、计提坏账损失相应增加
投资收益	8,025,830.00	11,958,263.74	-32.88	联营企业净利润减少
营业外收入	3,431,508.81	9,554,343.53	-64.08	投资收益及销售价格减少
营业外支出	67,908.94	189,754.66	-64.21	非流动资产处置收益减少
营业外支出	36,216.58	15,000.00	141.44	非流动资产处置损失增加
利润总额	3,463,201.17	9,729,098.19	-64.40	营业收入下降

2、其它

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

项目	2013年1-6月	2012年1-6月	增减幅度(%)	主要原因
营业收入	22,472,721.64	43,241,104.05	-48.03	水泥石灰及销售价格下降
营业成本	22,511,442.48	39,908,280.57	-44.49	水泥石灰产量下降
投资收益及附加	123,911.12	196,318.99	-36.89	股权投资收益及附加增加减少
财务费用	-692,916.15	-261,211.36	-165.27	定期存款利息收入增加
资产减值损失	-878,719.50	-1,416,622.69	37.97	应收帐款减值、计提坏账损失相应增加
投资收益	8,025,830.00	11,958,263.74	-32.88	联营企业净利润减少
营业外收入	3,431,508.81	9,554,343.53	-64.08	投资收益及销售价格减少
营业外支出	67,908.94	189,754.66	-64.21	非流动资产处置收益减少
营业外支出	36,216.58	15,000.00	141.44	非流动资产处置损失增加
利润总额	3,463,201.17	9,729,098.19	-64.40	营业收入下降

2、其它

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

项目	2013年1-6月	2012年1-6月	增减幅度(%)	主要原因
营业收入	22,472,721.64	43,241,104.05	-48.03	水泥石灰及销售价格下降
营业成本	22,511,442.48	39,908,280.57	-44.49	水泥石灰产量下降
投资收益及附加	123,911.12	196,318.99	-36.89	股权投资收益及附加增加减少
财务费用	-692,916.15	-261,211.36	-165.27	定期存款利息收入增加
资产减值损失	-878,719.50	-1,416,622.69	37.97	应收帐款减值、计提坏账损失相应增加
投资收益	8,025,830.00	11,958,263.74	-32.88	联营企业净利润减少
营业外收入	3,431,508.81	9,554,343.53	-64.08	投资收益及销售价格减少
营业外支出	67,908.94	189,754.66	-64.21	非流动资产处置收益减少
营业外支出	36,216.58	15,000.00	141.44	非流动资产处置损失增加
利润总额	3,463,201.17	9,729,098.19	-64.40	营业收入下降

2、其它

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

项目	2013年1-6月	2012年1-6月	增减幅度(%)	主要原因
营业收入	22,472,721.64	43,241,104.05	-48.03	水泥石灰及销售价格下降
营业成本	22,511,442.48	39,908,280.57	-44.49	水泥石灰产量下降
投资收益及附加	123,911.12	196,318.99	-36.89	股权投资收益及附加增加减少
财务费用	-692,916.15	-261,211.36	-165.27	定期存款利息收入增加
资产减值损失	-878,719.50	-1,416,622.69	37.97	应收帐款减值、计提坏账损失相应增加
投资收益	8,025,830.00	11,958,263.74	-32.88	联营企业净利润减少
营业外收入	3,431,508.81	9,554,343.53	-64.08	投资收益及销售价格减少
营业外支出	67,908.94	189,754.66	-64.21	非流动资产处置收益减少
营业外支出	36,216.58	15,000.00	141.44	非流动资产处置损失增加
利润总额	3,463,201.17	9,729,098.19	-64.40	营业收入下降

2、其它

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

项目	2013年1-6月	2012年1-6月	增减幅度(%)	主要原因
营业收入	22,472,721.64	43,241,104.05	-48.03	水泥石灰及销售价格下降
营业成本	22,511,442.48	39,908,280.57	-44.49	水泥石灰产量下降
投资收益及附加	123,911.12	196,318.99	-36.89	股权投资收益及附加增加减少
财务费用	-692,916.15	-261,211.36	-165.27	定期存款利息收入增加
资产减值损失	-878,719.50	-1,416,622.69	37.97	应收帐款减值、计提坏账损失相应增加
投资收益	8,025,830.00	11,958,263.74	-32.88	联营企业净利润减少
营业外收入	3,431,508.81	9,554,343.53	-64.08	投资收益及销售价格减少
营业外支出	67,908.94	189,754.66	-64.21	非流动资产处置收益减少
营业外支出	36,216.58	15,000.00	141.44	非流动资产处置损失增加
利润总额	3,463,201.17	9,729,098.19	-64.40	营业收入下降

(1) 持有其他上市公司股权情况

证券代码	证券简称	最初投资成本	期初持股比例(%)	期末持股比例(%)	期末期末价值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计核算科目	股份来源
600888	新 锦 丰	123,286,747.00	14.93	14.93	561,298,816.81	683,906.30	-29,147.54	长期股权投资	受让法人股
合计		123,286,747.00	/	/	561,298,816.81	683,906.30	-29,147.54	/	/

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

本报告期公司无委托理财事项。

3、募集资金使用情况

报告期内,公司无募集资金或前期募集资金使用到本期的情况。

4、主要子公司、参股公司分析

4.1 控股子公司经营情况

公司名称	主营业务	注册资本	总资产	净资产	净利润
昆明博闻科技开发有限公司	教育投资、教育网络及计算机技术开发、转让	33,000,000.00	33,591,335.85	33,586,538.24	-35,990.58

4.2 参股公司经营及收益情况

(2) 前10名股东持股情况表

公司名称	主要产品或服务	持股比例(%)	净利润(万元)	投资收益(万元)
新锦丰投资有限公司	精制、电子铝箔、铝箔箔、化成箔等电子元件原料的生产、销售、铝及铝制品生产、销售、炭素制品的生产、销售	14.93	5,801.68	866.19
联合创新数字电视技术有限公司	双向数字电视、数字视频、数字流媒体的数字音视频编解码国家标准AVS的研发开发与测试验证,设计实现可供合作国家使用的软件基础技术和业务	33.75	-266.79	-90.04
风凰大北京 旅游投资管理有限公司	投资管理、资产管理、企业管理咨询、经济商务咨询、企业管理咨询、教育咨询(不含出国留学咨询及中介服务)企业管理咨询	25	-46.40	-11.6

本报告期,投资收益对公司净利润影响达到10%以上的参股公司的经营情况及业绩分析:

I、截至2013年6月30日,公司持有新锦丰投资有限公司(证券代码:600888)无限售条件流通股95.36万1股(其中含15,600,000股未办理解除质押登记手续),持股比例为14.93%。[注:2013年6月,新锦丰和奕陆2012年度利润分配及资本公积转增股本方案,公司所持股份增加15,956,003股,持股比例不变。]

II、根据新锦丰投资有限公司2013年半年度报告显示,“2013年上半年实现营业收入168,636.18万元,营业利润6,508.08万元,归属于上市公司股东的净利润5,801.68万元,分别同比增长65.99%,下降47.31%和下降20%。”(内容详见2013年7月30日在上海证券交易所网站http://www.sse.com.cn上的《新锦丰投资有限公司2013年半年度报告》)。公司对内投资收益866.19万元(权益法核算),对公司当期净利润影响较大。

5、非募集资金项目情况

报告期内,公司无非募集资金投资项目。

四、涉及关联交易的相关事项

4.1 与上年同期财务报告相比,对财务报表合并范围发生变化的,公司应当作出具体说明。

本报告期,本公司已将全资子公司昆明博闻科技开发有限公司(证券代码:600888)无限售条件流通股95.36万1股(其中含15,600,000股未办理解除质押登记手续),持股比例为14.93%。[注:2013年6月,新锦丰和奕陆2012年度利润分配及资本公积转增股本方案,公司所持股份增加15,956,003股,持股比例不变。]

4.2 参股公司经营及收益情况

云南博闻科技实业股份有限公司 石灰石矿项目对外合作公告

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、对外投资合作事项

(一)对外投资合作事项

2013年7月12日,公司2009年第一次临时股东大会审议通过了《关于对公司部分资产报废处置的议案》,根据该次股东大会决议,公司委托徐勇军先生,包括唐山车田生产厂工艺设备设施、碧野石灰石矿的开采加工、水泥石灰生产运营设施为粉磨与销售,根据本次投资战略框架,未来一段时期内,将保持现有的运营模式,并进一步盘活存量资产,提高资产运用效率,增加经营效益,确保公司整体平稳运营。

(二)截至目前,公司所拥有矿产业范围内已探明可开采的石灰石矿储量约为164.25万吨(246.38万吨),且已取得目前开采许可证和环保“三同时”验收合格企业资质证书。

(三)该项目经独立机构评估和论证,拟以对外合作的方式,对石灰石矿进行商业化开采加工运营,其终端产品主要用于水泥、玻璃、冶金等基础设施。

(四)项目合作各方达成的协议已经第八届董事会第八次会议审议通过(内容详见2013年8月17日刊登在上海证券交易所网站http://www.sse.com.cn,《上海证券报》、《中国证券报》和《证券时报》)上的《云南博闻科技实业股份有限公司第八届董事会第八次会议决议公告》(公告编号:临2013-012)。

二、对外投资合作事项基本情况

(一)合作范围

以公司石灰石矿开采加工及其产品销售业务达成合作。

(二)合作条件

1. 合作各方各自的生产经营主体;公司所拥有的矿业权、采矿权及相关辅助设施所有权属不因该合作发生改变。

2. 合作各方以拥有的石灰石矿资产及相关辅助设施作为合作条件。

3. 合作各方以开采加工石灰石矿必需的设备设施作为合作条件。

(三)合作模式

1. 开采加工

合作各方负责石灰石矿开采加工,公司向合作方支付开采加工费。

2. 产品销售

公司向合作方销售产品,合作方向公司支付货款。

3. 结算依据

开采加工费和货款支付均以公司向合作方实际销售的产品数量进行结算。

(四)合作期限

2013年—2018年(以签订合同日期为准)

(五)项目管理

1. 公司负责项目(指)的管理、安全生产日常监管、产品生产量及销售量的统计确认等。

2. 合作方负责石灰石矿开采加工及产品销售。

3. 项目运营严格按照公司财务会计制度政策等规定执行。

(六)项目计划

销售计划:合作期内,公司向合作方销售产品分类数量总计58万吨。

2. 销售收入计划:合作期内,公司向合作方销售产品分类数量合计收入2.78亿元。

2、其它

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

项目	2013年1-6月	2012年1-6月	增减幅度(%)	主要原因
营业收入	22,472,721.64	43,241,104.05	-48.03	水泥石灰及销售价格下降
营业成本	22,511,442.48	39,908,280.57	-44.49	水泥石灰产量下降
投资收益及附加	123,911.12	196,318.99	-36.89	股权投资收益及附加增加减少
财务费用	-692,916.15	-261,211.36	-165.27	定期存款利息收入增加
资产减值损失	-878,719.50	-1,416,622.69	37.97	应收帐款减值、计提坏账损失相应增加
投资收益	8,025,830.00	11,958,263.74	-32.88	联营企业净利润减少
营业外收入	3,431,508.81	9,554,343.53	-64.08	投资收益及销售价格减少
营业外支出	67,908.94	189,754.66	-64.21	非流动资产处置收益减少
营业外支出	36,216.58	15,000.00	141.44	非流动资产处置损失增加
利润总额	3,463,201.17	9,729,0		